

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

CENA PRENUMERATY: miesięcznie 5 zł. z odroczeniem do domu
Cena pojedynczego numeru 20 groszy. Gazeta wychodzi 5 razy w tygodniu, w dniach wolnych od pracy. Wypadek
zastrzeżenia, lub innych znaków administracji pisma nie jest zobowiązaniem do przesyłania
innego wydawnictwa w zamian za niedostarczenie.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, III ALEJA Nr 52. TELEFON 22-42.
Godziny przyjęć redakcji: codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 12-1 do godz. 12-30.
Nadesłane, a nie zamówione przez redakcję rękopiśmienne będą swobodnie używane przez redakcję, gdy
dotychczas zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przyszłych swobodnie.

CENY OGŁOSZEŃ, według cennika Nr 1: Za wiersz milimetry w części ogłoszeniowej 24 gr.
Za ogłoszenia dla poszukujących pracy oraz ogłoszenia rodzinne, ceny niższe.
Drobne ogłoszenia: za słowo 24 gr. Wyrazy ponad 15 liter liczą się podwójnie. Nagłówki (drukem
druk, najwyżej dwa) 40 gr. za wyraz. — Oplaty dotychczasowe: Ogłoszenia, umieszczone w miejscu
specjalnie wskazanym — 35 procent drożej. Ogłoszenia, których wykonanie przedstawia szczególne trudności,
nie trudności, 25 proc. drożej. Przy ogłoszeniach kilkakrotnych rabat. Termin przyjmowania ogłoszeń
do najbliższego wydania: godz. 18-10 po południu. Konta bankowe: Pocztowe Konto Czek.: Warszawa
Nr 654, Emissionsbank, Oddział w Częstochowie, K. K. O. w Częstochowie.

Nr 53

Częstochowa, środa 16 kwietnia 1941 r.

Rok III (XXXVI)

Armia Jugosławii na wykończeniu

Opór został złamany — Tylko lokalne utarczki ze Serbami — Przekroczono Sawę — Wojska niemiecko-włoskie walczą na terytorium Egiptu

Berlin, 15 kwietnia. — W Jugosławii rozwijają się w dalszym ciągu zwycięskie walki wojsk niemieckich przeciw resztkom armii serbskiej. Większa część sił nieprzyjacielskich, walczących z wojskami niemieckimi, została zniszczona. Serbowie jeszcze tylko w poszczególnych miejscach stawiają lokalny opór.

Berlin, 15 kwietnia. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje: „W Jugosławii główna masa sił nieprzyjacielskich, jaka walczyła z wojskami niemieckimi, została zniszczona. Resztki armii serbskiej wycofały się przed wojskami niemieckimi i włoskimi w okolice górskie, ciągnąc się wzdłuż wybrzeża adriatyckiego. Tylko w poszczególnych punktach stawiają nieprzyjacieli opór. W posiedzący pobitym nieprzyjacielem przekroczono Sawę.

W związku z zajęciem Belgradu komunikacja dodatkowa, że już w nocy na 13-go kwietnia oddziały jednej z dywizji pancernych wtargnęły od zachodu aż do centrum miasta.

W Grecji północnej rozwijają się operacje zgodnie z planem. Lotnictwo również w dniu 13 kwietnia wspomagało na obszarach południowo-wschodnich operacje armii lądowej, przypuszczając niszczące ataki przy pomocy samolotów myśliwskich, bojowych i nurkowych na nieprzyjacielskie kolony marszowe w rejonie Belgradu oraz na wojska skoncentrowane koło Banialuki. Dalsze skuteczne ataki skierowane były na lotniska w Bośni środkowej i Hercegowinie. Ataki na obiekty wojskowe w Sarajewie były bardzo niszczące, przy czym powstały rozległe pożary w dużym obozowisku wojsk oraz urządzeniach kolejowych.

W Afryce północnej w ciągu kontynuowanej ofensywy zajęto po walece fortyfikacje Capuzo i położoną na terenie episkopalnym miejscowość Solkum.

do szybkiego rozwiązania szeregu nierozwiązanych kwestyj istniejących między obu krajami.

Cała japońska prasa poranna publikuje w sensacyjnej formie dosłowne brzmienie paktu, podkreślając, że stanowi on zapoczątkowanie nowej epoki pomiędzy Japonią i Rosją.

MATSUOKA OPUSCIŁ MOSKWĘ Żegnali go Stalin i Mołotow

Moskwa, 15 kwietnia. — W niedzielę o godz. 18-iej czasu moskiewskiego minister spraw zagranicznych Japonii Matsuoka opuścił stolicę Związku Sowieckiego. Celem pożegnania gościa japońskiego przybyli Stalin i komisarz spraw zagranicznych Mołotow wraz z zastępcą komisarza ludowego spraw zagranicznych Losowskim oraz szefem protokołu dyplomatycznego komisariatu spraw zagranicznych Barkowem. Ponadto zjawili się niemiecki ambasador hr. v. der Schulenburg, poseł von Tappelskier, ambasador włoski Rosso, oraz posłowie i attaché lotniczy państw sygnatariuszy Paktu Mocarstw. Na dworc zjawili się również członkowie japońskiej ambasady w komplecie.

Przygotowują się do ucieczki z Bałkanów Prózne brytyjskie statki transportowe płyną do Grecji

Bejrut, 15 kwietnia. — Osem pustych brytyjskich statków transportowych opuścił Kanał Sueski kierując się na północ. Wiadomość tę przyniósł pewien kurier dyplomatyczny neutralnego państwa, który opuściwszy Egipt przybył do Bejrutu. W politycznych kołach Egiptu przypuszczają się, że wspomniane statki płyną do portów greckich, aby ułatwić odwrót z Grecji angielskim wojskom ekspedycyjnym, a to z uwagi na fakt, że liczne brytyjskie statki transportowe znajdujące się w portach greckich, wskutek ataków niemieckiego lotnictwa stały się niezdadne do użytku.

KRÓL PIOTR II W UCIECZCE? Stambuł oczekuje winowajców serbskiego zamachu stanu

Budapeszt, 15 kwietnia. — Prasa budapeszteńska donosi ze Stambułu, że inicjatorzy serbskiego zamachu stanu z dn. 27 marca przygotowują się do ucieczki. Część dworu jugosłowiańskiego przybyła już samolotem do Turcji. Oczekiwane jest jednak jeszcze w niedługim czasie przybycie króla Piotra II. Poczyniono już przygotowania celem przyjęcia go po przybyciu na teren Turcji.

WĘGRY UZNAŁY NIEZALEŻNĄ CHORWACJĘ Dotychczasowy generały konsulat podniesiony do godności poselstwa

Budapeszt, 15 kwietnia. — Rząd węgierski uznał w piątek oficjalnie nowy rząd chorwański. Dotychczasowy węgierski konsulat generalny w Zagrzebiu został z natury zmieniony w konsulstwo i podniesiony do godności poselstwa. Konsul węgierski został mianowany przedstawicielem dyplomatycznym nowego poselstwa.

Do portu w Casablanca przybył francuski kontroldor „Simoun”, który brał udział w obronie zaatakowanego przez Anglików francuskiego transportu konwojowanego koło Le Mour. Mieszkańcy powstali kontroldorów żywiłowym okrzykami wśród wielkich owacy.

Katolicyzm społeczny

Częstochowa, w kwietniu. Katolicyzm społeczny jest jednym z prądów przejawiających się w życiu zbiorowym doby obecnej. Jest to prąd wywodzący się z katolicyzmu ewangelicznego i ma za zadanie zdynamizowanie życia katolików, odrodzenie kultury katolickiej, zreformowanie światopoglądu współczesnych katolików w kierunku rozszerzenia zakresu etyki chrześcijańskiej na dziedzinę praktycznego życia zbiorowego, zwłaszcza na sferę zagadnień społeczno-gospodarczych. Nie jest on wyrazem dążności katolicyzmu współczesnego ku nowym, obcym mu szlakom, lecz pragnie tylko nawrócić do dawnych tradycji głoszonego wieków przez Kościół światopoglądu z tym zastrzeżeniem, iż uznaje nowe formy.

Prąd ten jest więc wyrazem głębokich przemian samego katolicyzmu, przemian nawet w filozofii chrześcijańskiej i ścisłej teologii. Nie potrzeba przecież dowodzić, że wszystkie idee społeczne, również gospodarce i polityczne mają zawsze swoje podłoże filozoficzne. Od połowy XIX wieku zaczął się szerzyć zwycięzcy liberalizm, we wszystkich dziedzinach myśli liberalizm ten — indywidualizm — system — tych nowych przekonań nie było już miejsca na normalną rolę chrześcijańskiej etyki w życiu społeczno-gospodarczym. Zakres jej działania musiał się ograniczyć do prywatnego życia jednostek. Sprawy związane z ustrojem społeczno-gospodarczym wyemancypowały się spod wpływu etyki chrześcijańskiej, co zaraziło także światopogląd wielu katolików. Wytworzył się z biegiem lat system realizujący katolicyzmu dogmatycznego. Następnym tego stanu rzeczy była mierna rola katolików w życiu społeczno-gospodarczym.

Fakt ten był także następstwem postawy teologii mającej okresu dzieł. Nie ulega wątpliwości, że w refleksjach nowoczesnej myśli logicznej wyczuwamy także daleko idące przemiany. Zarys właściwego stanu rzeczy daje nam znakomita rozprawka ks. Urbana T. J. p. t. „W poszukiwaniu nowego człowieka”. Autor rozprawia się z twierdzeniem, jakoby katolicyzm z natury swej był religią mistyków, uciekających od świata przyrodzonego. Nowoczesna teologia jest gotowa zamknąć przed człowiekiem bramy nieba, dopóki nie wypelni on swej roli na ziemi. Świat przetrzody, ziemia jako siedzisko człowieka, nie jest miejscem kari, a życie na ziemi nie jest ciężkim dopustem Boga, materia nie jest złem w sobie. Podmiotem życia jest tylko skazona natura ludzka, a życie ziemskie jest drogą ku oświeczeniu, w głębi etyki chrześcijańskiej — droga ku radości, Czyste życie — nieuniknie skazane na apafię, determinację i jednostronne unikanie świata? Życie pełnego katolika może i musi być twórczością! Musi i ma być — w ciągłym przetwarzaniu świata — nieustannym przetwarzaniem i doskonaleniem własnej osobowości. Celem życia ziemskiego — głosi teologia — jest zjednoczenie się ze Stwórcą, a „Stwórca” chyba nie może być przyjemnie jednoczyć się z byle jakim słamazarą — jak pisze dobitnie ks. Urban. Zapewne, że orientacja nowoczesnej myśli teologicznej jest także wynikiem odbudowującej się filozofii chrześcijańskiej. W okresie wielkich powag materializmu nie było już miejsca dla autorytetów filozofii chrześcijańskiej. Dziś jednak, kiedy filozofia spirytualistyczna odzyskała swoje prawa, a „szkoła” św. Tomasa z Akwinu jest znów znajduje zaufania i uznania, filozofia chrześcijańska katolików — Przewoź, gdy ślady w świadomości coraz więcej zalanymwamy się koncepcje ducha filozofii materialistycznej, miłownicie gdy skutki liberalizmu indywidualistycznego zbyt mocno dały się społeczeństwu we znaki i w miejsce dawnego optymizmu zjawia się na tym samym podłożu naturalistycznym — pesymizm, a gdy z drugiej strony młode i bojowe szkoły filozoficzne XIX wieku podjęły filozofii chrześcijańskiej, kiedy pod wpływem filozofii nowych orientacji zaczęły odzyskiwać i antropologia i teologia — wtedy to szukać należy początków nowoczesnego katolicyzmu społecznego. W oparciu o założenia filozoficzne i teologiczne teologiczne szczególnie o metafizyce i filozofii wartości, zjawia się katolicyzm społeczny jako dynamiczny kierunek katolicyzmu, jako aktywna jego postawa wobec wielkich przeobrażeń życia, przede wszystkim życia społecznego i gospodarczego.

Japonia i ZSRR zawarły pakt neutralności

Rezultat pertraktacji Matsuoki w Moskwie — Granice Mandżukuo i republiki mongolskiej zagwarantowane

Moskwa, 15 kwietnia. — W wyniku pertraktacji jakie w ciągu ostatnich dni odbyły się w Moskwie, rząd japoński i rząd Związku Sowieckiego, komisarz ludowy spraw zagranicznych W. M. Mołotow z ministrem spraw zagranicznych Japonii Yosuke Matsuoka w dn. 13 kwietnia zawarły pakt neutralności między Japonią i Związkiem Sowieckim. Pakt ten, jak również podpisano deklarację wzajemnego poszanowania terytorialnej nienaruszalności i nietykalności Mandżukuo oraz republiki ludowej mongolskiej.

Po myśli art. 1 zainteresowane strony zobowiązują się do utrzymania pokojowych wzajemnych i przyjaznych stosunków, oraz poszanowania terytorialnej całości i nienaruszalności drugiej strony zawierającej układ.

Art. 2 postanawia, że w wypadku gdyby jedna z zawierających stron stała się obiektem kroków wojennych ze strony jednego lub kilku mocarstw trzecich, to wówczas druga ukladająca się strona zobowiązuje się na czas trwania konfliktu do przestrzegania neutralności.

Pakt przewidziany jest na przeciąg 5 lat.

Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych nastąpi w Tokio.

Równocześnie podpisaną została deklaracja, w której nawiązując do ducha paktu neutralności rząd Związku Sowieckiego oraz rząd japoński oświadczają w sposób uroczysty, iż przyznają się będą do utrzymania pokojowych i przyjaznych stosunków między obydwa krajami oraz że Związek Sowiecki zobowiązuje się honorować terytorialną całość i nienaruszalność Mandżukuo zaś Japonia zobowiązuje się przestrzegać terytorialnej całości i nienaruszalności mongolskiej republiki ludowej.

„Nowy układ posiada epokową doniosłość”

Oświadczenie premiera Konoye o japońsko-sowieckim pakcie neutralności

Tokio, 15 kwietnia. — Premier japoński Konoye w związku z zawarciem w Moskwie japońsko-sowieckiego paktu neutralności, ogłosił oświadczenie, w którym m. in. podkreśla, że Japonia przed niedawnym czasem z okazji zawarcia paktu z Niemcami i Włochami wyraziła niezmienną decyzję w kierunku niedopuszczenia do rozszerzenia wojny i zapewnienia pokoju na obszerniejszym Dalekim Wschodzie, opierając się na pakcie trzech jako na osi swej polityki zagranicznej. Celem zrealizowania tego zamiaru szczególnej doniosłości nabrało wzmocnienie przyjaznych stosunków pomiędzy asia-

Morderstwa i rabunki

Jak gospodarowali Anglicy w Benghasi
Rzym, 15 kwietnia. — Na temat nieprawdopodobnego zachowania się Anglików w Benghasi ogłasza agencja Stefani dalsze szczegóły. Zachowanie się wojsk anglo-australijskich stwierdza agencja przewyższyło nawet najśmielsze fantazje filmowe. Wkrótce powymkroćno gubernatora, prefekturę i hotel „Benetton” a meble wywieźli na ostatnim naczyniu pływającym jeszcze parowcu do Egiptu. Również splundrowane zostały domy handlowe, sklepy i mieszkania prywatne; zrabowano również aptekę, zaopatrzoną znakami Czerwonego Krzyża. W rabunkach brali także udział marynarze brytyjscy, którzy przywieźli z sobą narzędzia do otwierania mieszkań i sklepów. Nie można również pominąć licznych wypadków rabunków ulicznych, popełnionych przez wojskowiec brytyjskich. Pewien Australijczyk pokazywał dumnie liczną szereg, jakiegoś rodzaju, w inny Australijczyk, który kazał się w pewnej aptece połączyć telefonicznie, przy czym pracownik apteki nie żądał za to żadnego wynagrodzenia, a wydziałem rewolwerem zażądał wydania wszystkich wartościowych przedmiotów z apteki.

Wobec ludności dopuszczono się w niezliczonych wypadkach szikan i prześladowań. Zastępca komisarza miasta, kierownik służby zdrowia i inni urzędnicy miejscy zostali aresztowani i jak pospolici złodnierze wydani policji angielskiej pod zarzutem ochrony interesów włoskich. Wszystkie zapasy żywności skonfiskowano, poczem odsprzedawano je ludności po astronomicznych cenach. Pewien włoski lekarz wojenny został przez trzech Australijczyków zamordowany w bagnietach, ponieważ wyczerpnął wody ze studni, zwaną w owej tylko dla żołnierzy angielskich. Australijczy i większość Anglików byli prawie bez przerwy pijani, a policja brytyjska musiała ich odwieźć na samochodach ciężarowych.

Opuszczając Benghasi Anglicy zamierzali dokonać dzieła zniszczenia przez zdemolowanie wodociągów, elektrowni i przez podłożenie licznych pożarów. W ręce Włochów wpadły rozkazy angielskie, aby wysadzić domy w powietrze, oraz wzniesić w nich pożary po usunięciu z Benghasi strażnicy pożarnych.

Zachowanie się wojsk anglo-australijskich w Benghasi kończy agencja Stefani — stanowią jedną z najczarniejszych kart w historii w Anglii.

Gdzie jest Wavell?

Nowy brytyjski dowódca w Grecji
Stambuł, 15 kwietnia. — Z łakonięcą, jak na stosunki brytyjskie, uderzającą swobodą komunikacji Reuter urzędowo, że generał dowódca Sir Henry Maitland został mianowany dowódcą armii brytyjskiej w Grecji pod nacelną komendą generała Papagos. Jeszcze w dniu 7 kwietnia parlamentarny korespondent Reutera donosił, że generał Wavell, przy swoim charakterze nacelnego szefa brytyjskich sił zbrojnych na środkowym Wschodzie, zatrzymuje również nacelną dowództwo wojsk brytyjskich wysadzonych na terytorium Grecji. Następnie nadeszła też wiadomość o przybyciu osobiste Wawella do Grecji. Zachodzi więc przypuszczenie, że albo generał Wavell został na terenie Grecji „spławiony”, albo przez podporządkowanie dowódcy brytyjskiego generałowi greckiemu chciano prze-

de wszystkim zadokumentować, iż według poglądów brytyjskich za dalszy przebieg wypadków na Bałkanach ponoszą odpowiedzialność wyłącznie Grecy, z tego względu, ponieważ w ich rękach znajduje się główne dowództwo.

PAWELCZAK W DRODZE DO KRAJU

Gen. Kwaternik zastępca szefa państwa i dowódcą sił zbrojnych niepodległej Chorwacji

Berlin, 15 kwietnia. — Przez radio zagrzebskie publikowano komunikat, w myśl którego Piotr Petkowić, w charakterze zastępcy generała Kwaternika, objął na resort bezpieczeństwa i porządku publicznego w Chorwacji.

Komunikat wzywa wszystkie organy służby bezpieczeństwa do podporządkowania się nakazom i rozporządzeniom nowego szefa.

Powwyższy komunikat oraz wszystkie inne obwieszczenia publiczne nazywają generała Kwaternika „zastępca szefa państwa i dowódcą wszystkich sił zbrojnych niepodległej Chorwacji”.

Zagrzeb, 15 kwietnia. — General Kwaternik wydal do narodu chorwackiego wielkocenne orędzie, w którym składa on gratulacje z okazji pierwszych Świąt Wielkanocnych w wolnej Chorwacji i stwierdza, że dr Ante Pavelic znajduje się już na ziemi chorwackiej.

Berlin, 15 kwietnia. — Jak komunikuje radio zagrzebskie, komendantem miasta Zagrzebia został mianowany Zvenko Kowacevic.

OSWIADCZENIE ROOSEVELTA

„Morze Czerwone nie jest już strefą wojenną”

Waszyngton, 15 kwietnia. — Roosevelt oświadczył, że Stany Zjednoczone nie uważają już Morza Czerwonego jako strefy wojennej. Wobec tego okręty Stanów Zjednoczonych mogą w przyszłości dowozić materiały wojenne do Egiptu.

OBRAZY W BAGDADZIE

Szeryf Szaraf jednogłośnie obrany regentem Iraku

Stambuł, 15 kwietnia. — Zgromadzenie narodowe Iraku mające swą siedzibę w Bagdadzie orzekło na swym plenarnym posiedzeniu fakt utraty tronu zbłęgiego b. regenta Emira Abdullah, człowieka oddanego Anglii. Izba wśród burzliwych demonstracji obrala jednogłośnie jego następcą w charakterze regenta szeryfa Szarafa b. gubernatora Hedżazu.

PRZYCZYNY SUKCESÓW NIEMIECKICH

Opinia angielskiego publicysty wojkowego

Sztokholm, 15 kwietnia. — „Jakim sposobem możliwe było odnośnienie przez Niemców sukcesów na Bałkanach w tak błyskawicznym tempie?” Pytanie to absorbuje dziś najszersze koła polityków londyńskich. Znany publicysta angielski i autor praw wojskowych Wickham Steed daje na to pytanie odpowiedź, stwierdzając, że mocarstwa osi do swej taktyki wojennej włączyły dwa nowe elementy, jakich demokracje nie potrafiły dotychczas. Jeszcze przyswoić swoim operacjom wojennym. Elementami tymi są szybkość i masa.

Dokumenty odślaniają prawdę „Polityka neutralności” Grecji

Notatka wiceprezesa wydziału europejskiego francuskiego ministerstwa spraw zagr. (Wyciąg). Sytuacja dyplomatyczna na Bałkanach.

Grecja: Rząd grecki stosuje politykę neutralności, która oficjalnie jest niezwykła ścisła, w tajemnicy jednak nastawiona jest w kierunku, współdziałania z Francją i Anglią. Pewien oficer greckiego sztabu generalnego został wysłany do Ankarji celem skontaktowania się z generałem Weyzantem, oraz celem wypracowania pewnych planów koniecznych do przedsięwzięcia wspólnej akcji. W osy delegacji wysłanej celem odnowienia włosko-greckich paktów nieagresji, przyjęci zostali przez generała Metaxasa z niezwyklej rezerwą.

Prezes Rady Ministrów i minister spraw zagranicznych Francji do ministerstwa wojny (Biuro 2) i do generała Gamelina.

Doleczy: dostawy materiałów wojennych dla Jugosławii.

Szef sztabu generalnego daje naszymu ataccé wojskowemu dowody wstępującego zafiatu. Już obecnie podjęto kroki, mające na celu podniesienie zdolności transportowej linii kolejowych w kierunku Salonik.

Podkreślił on, że atmosfera mających się rozpocząć w dniu 27 listopada naszych pertraktacji handlowych zapowiada się korzystnie. Następnie p. Brugere zakomunikował, że te rokowania będą miały zasadnicze znaczenie dla naszych spraw w Jugosławii, oraz dla zaostrożenia blokady przeciwko Niemcom i rozwinia się jedynie w tych warunkach jeśli mi zgodzimy się dostarczać Jugosławii sprzęt wojenny, który to sprzęt uważa za niezbędny.

Pan Brugere wyciąga wnioszek z tego, iż jest sprawą rządu francuskiego rozstrzygnięcie kwestii przekazania pewnej niewielkiej części naszych rezerw materiałowych wojennego, oraz czy takie poparcie, jakie Jugosławia może udzielić przez zaostrożenie blokady Niemiec, posiada wartość.

Mani zaszczyt zwrócić uwagę Pana na uprzednio poruszony bieg spraw.

Akt zaopatrzony jest w następującą wagę: Pan de Boinger 10 listopada 1939.

(pod s' odem napisano): Tel. 834 z dnia 8 listopada z Belgradu.

Rokowania na temat współpracy serbskiego sztabu generalnego z Francją

Posel Francji w Belgradzie do francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych.

Depeza (Odszyfrowana) (Wyciąg) Nr. 938

Jeśli mamy zamiar uregulować na naszą korzyść i wprowadzić nieco porządku do chaosu, jaki się przygotowuje, to uważam za rzecz pilną skonsolidowanie drogą umiarkowanych porozumień wojskowych naszej sytuacji i naszych wysiłków zarówno za strony turecką, jak i jugosłowiańską. Moim zdaniem ten punkt widzenia jest korzystny dla wszczęcia bezpośrednich rozmów, zarówno w dziedzinie mających się dostarczyć Jugosławii materiałów zbrojennych, jak również w sprawie wzajemnej współpracy obydwu sztabów generalnych.

Grecki sztab generalny podejmuje rozmowy na temat portów dla lądowania wojsk

Francuski ataccé wojskowy w Atenach do francuskiego ministerstwa wojny.

(Depeza odszyfrowana) Ateny, dnia 4 grudnia 1939, godzina 15.10.

Szef helleńskiego sztabu generalnego wyraził wobec brytyjskiego ataccé wojskowego oraz wobec mnie życzenie podjęcia rozmów na tematy wojskowe, wypływające z gwarancji, udzielonych Grecji. Następnie zamierza on zbadać sprawę poparcia lotniczego oraz zagadnienia obrony przeciwlotniczej portów, przeznaczonych do lądowania; dla zabezpieczenia jednak zupełnego utrzymania tajemnicy odrzucił on wysłanie misji, względnie oficjalnej osobistości do Aten. Francuski posel w Atenach odbył z podsekretarzem stanu spraw zagranicznych rozmowę na ten sam temat.

Rząd grecki nakazuje udzielenie mocarstwom zachodnim tajemnic wojskowych

Francuski ataccé wojskowy w Atenach do francuskiego ministerstwa wojny.

(Depeza szyfrowana) Ateny, dnia 8 grudnia 1939.

Podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych zakomunikował posłowi Francji, iż szef sztabu generalnego otrzymał rozkaz udzielenia odpowiedzi i informacji na nasze prośby. W porozumieniu z brytyjskim ataccé wojskowym przygotowuje krótkie zestawienie pytań, które na wstępie mają być postawione i oczekują od Panów wskazówek, których o szybkości przesłania proszę, a to gwoli wykorzystania pomyslniejszej sytuacji.

KRZYSZTOF CABAN 31)

Córka kłusownika

Dziś woda w rzece wielka, miesiącek w pełni, a od lasu cichość się płynie, to i najlepiej pasuje gadka o Duchu Wodnym. Jako wiecie, na naszych wodach mieszka... wiele lat on już żyje! Pewnikiem tyle, co wszelaka woda na świecie!

Mieszka on se w tej wodzie, na samym spodku. Pałac tam ma — cudności. Nad pałacem i wedle niego rybnki pluskajom różne, chwastiska wodne rozslusom, we falach się tam i nazad pentajom, a woda gra im, gra że hej!

W pałacu izbę wielgaobną ma, ściany choćby ze srebra z rybnik huseczek. A w izbie bog... tawa moc; ruszniki posługę czynia, bo tam siedzi córka jego jedyna, zioścista Zośka...

— No, baby, cóście to zawsze takie prze madzrale, powiadajcie jeno, co bedziecie robili w najbliższą nockę, kiej najwięcej gwiazdek spadnie?

— Wy mówicie, Antoniowo.

— Nie, Józefowa starszejšo.

— Co bedziecie robić? Poczó się pytać, kiej zawdy przykazujecie, eoby o tym nikaj nie rozpowiadali!

— Cie, Józefowa, staradnie a głupiał! Któż wie, prócz was? Nad nami wnet zieloność się puści i nademno też — to rozpowiedzieć potrza, żeby gadka dla świata została!

— To słuchajcie najpierw od początku, bo od końca toście są głupie! Było to tak: Przyjechał ci raz na naszą rzekę chłopak jak malowanie, naczynajnie ludzki. Przyjechał na łodzi i dalejże przy rzekę ryby chycił. Zapuścił węcę we wodę i patrzy. A tu ci panna jakasi plyniał By-

ła to Zośka. Ko wierzchu podplywa, kapacie się chce. Aże i chłopaka widziła. Kiej go jeno zobaczyła, wnet przyrodnie swoje babine poczuła i hajże uśmiechnąć się, a zalotność różną groiła do niego.

Jakoż gdy chłopak to wodne cudo ujrzał, migiem bluzkę ściaga i już do wody bierze się skoczyc. W ten czas i Zośka we wodzie — nagle zniknęła.

Wróciła do pałacu i oju powiada: — Wiecie ojciec, jest tam na brzegu chłopak. Strasznie mnie do niego rwie. Mogę go sobie tu przywieźć?

— A jużci — powiada ojciec — możesz. Jeno se to zapamiętaj: dziesięć razy będziesz do niego wychodzić i żeby to mu tam nie poznać; ale słóweczka do niego nie piśnij! To gdy przez dziesięć razy wróci i zawsze ci powie, że cię chce, chociaż ty mu nie powiesz kto cię rodził, ani jak cię wolajom, twój będzie.

Plasnęła se Zośka w paluszczyki ochoczo i jak tylko raniśko słonko zabytało, ko chłopcu popłynęła. Jakoż wnet se geby poszukiwali, a tyle im na tym czasie przeszło, że go na gadanie zabrakło, hej!

Drugiego dnia też tak było, ha i trzeciego też. Ale na czwarty chłopak powiada: — Pięknaś ty jest panienko, ale chciałbym wiedzieć jak cię wolajom. Bo kiej o de mnie odchodzisz, to chciałbym cię wolać i nazwanie twoje powtarzać i tak by mi było, jakby mi anielska muzyka grała!

Ale dziewczę nie nie gada, to się jano caujom a caujom! Tak znów chłopak pięknie ją prosi: — Ej, to i powiedźże mi, panienko, jako cię wolajom?!

Nie strzymało dziewczę i mówi: — Ano Zośka.

Ale kiej ino to powiedziała, a już czuje, że nijakiego słóweczka więcej wymówić nie zdoła. Ino upadła niemoćna na wodę i raczyno do chłopaka wyciąga. Chłopak, jak to chłopak, buch do wody i za dziewczęciną w głębinę. Jak ino go wedle siebie poczuła, oskami go opłótła i do wody w dół ciągnie. Ale chłopak ino ludzki był, nie dzwiotu, utonął!

Wniosta ich woda do pałacu. Zośka na kolana przed ojcem upada, rączki rozkłada, oczy wznosi, ale słóweczka jednego rzec nie zdoła.

— Duch Wodny, jako że stary był, wszystko wraz wymagrował i powiada: — A widziś, chciałaś, to i masz teraz!

I Zośkę, chłopaka i ruszniki we wielkiej izbzie zamknął, a sam ko wierzchu popłynął i z miesiącakiem, co był dopiero weszł, naradę czyniom.

Radzili, radzili — aż uradzili.

Wodny Duch pod lasem za rzeką ma se chodzić, ludzi pięknie pozdrawiać i nakazywać, żeby w każdy rok, kiej najwięcej gwiazd spada — jak jeno miesiącek wzejdzie — czarne krowy w oborach zawieriali, bez nijakiego ludzkiego światła doili — i zaś mleko na rzekę lali.

— Jakoż sobie teraz mościewicz pamiętajcie, że mleko tylko od czarnych krów na wodę lać można! A która baba lać będzie od łaciszaj! albo inakziej, ta ci jej krowa zdechnie na amen!

— Zdechnie... Jezusczku święty, zdechnie! — wdychać zaczęły żaloscnie kobiety.

— A jużci zdechnie — przytwardził surowo Błażę. — I to se zapamiętajcie: w tym dniu, kiej mleko na wodę lać będziecie, krowy muszą się paść ino w sadzie, a nie w polu.

— Cie, a bez cóż to tak! — poszeptaty baby.

— Bez cóż Ugodę duć! taką z miesiącakiem zrobił. Bo wiecie, — ma takom moc, że mowa Zośce wróci, a chłopak ożyje, ale do tego gębusie giadtinkom mieć musi. A ono giadkość mu przyjdzie, gdy przez dziewczę se tek lat, każdzińskiego roku do rzeki zejdzie i gębusie w mlecznej wodzie se pięknie kąpie.

Kiej dziewczę sześć lat przeminie, to mu się gębusia wywieści, wygdzi. I wtedy wstąpi se do pałacu Duchu Wodnego i gębe Zośce ucałuje. Od onego miesiąckowego całowania Zośka przemówi, chłopakowi pięknie się pokłoni i po imieniu go zawoła, to wnet żyw będzie, a ona zawsze już mówiąca.

No i jak widziecie, Duch Wodny ludzi zaklął, żeby nigdy nie zapominali robić rzekę mleczną. Biało ma spłynąć rzeka, rozumiecie! A jak kiedy Duchu Wodnego spotkacie, to się nie lekajcie, ale go i nie poddawajcie. bo złość on ko rowodowi ludzkiemu czuje, za to, że ludzki chłopak nieszczęście na Zośkę przynosił. Jeno mu zawsze rzeknijcie:

Corne krowy wydojone, Duchu Wodny!

Rzeka mlekiem splywa Corne wymie pełne bendzie!

— A potem idźta precz i za siebie się nie oglądajcie!

Błażę umilkł i ssa. sek z wygasłej fajki. Ludzie trwożnie szeptajac, rozedchdzili się do chaty.

Księżyc skrył się do nieba albo się może tylko przycał za lasem, bo się zawydział, że ludziska słyszeli opowiadanie i może... zechca wypatrywać niegładkości jego gembusi.

Gościłiem bielejajom zdala, wderował samotnie parny wiatr. Gdy niebo od wschodu poczęło błędnąć, przygłąną do ziemi i usnął.

Kwiecień 16 Środa
Dziś: Marceliana i Lamp.
Jutro: Roberta, Aniceta.
Wschód słońca o godz. 6.01
Zachód „ 21.59

Z DNIA N DZIEN:

Kwiecień, gdy jest suchy - nie daje
dobrej okluchy.
A gdy w kwietniu spadną ciepłe deszcze,
Będziemy mieli pogodną jesień jeszcze.

Wiosenny przydział cukru

W całym dystrykcie radamskim sprzedawany jest obecnie cukier dla wiosennego podkarmitania pszczoł...

Zorganizowanie Oddziału Związku Pszczelarzy w Częstochowie

Przy końcu ubiegłego miesiąca po odbyciu kursu dla pszczelarzy w Częstochowie, zorganizowany został Oddział Związku Pszczelarzy obejmujący...

Dalsze ograniczenia przewozowe na Kolei Wschodniej

W obrocie wewnętrznym kolei wschodniej wprowadzone ograniczenia przewozowe obowiązujące na terenie całego obszaru Generalnego Gubernatorstwa.

Wprowadzenie loterii numerowej

Generalna Dyrekcja Monopoli wprowadzi loterię numerową 1. zw. geneueńska, wypracowaną przez Benedito Gentile w r. 1920 w Genui.

Nadzwyczajny dodatek

W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych wydłamał się mostek, który wywołał żywe zainteresowanie w całym mieście.

Transport drzewa w okr. radamskim

Radom, 15 kwietnia. Zaginiony zapas drzewa w okręgu radamskim. Gubernatorstwo jest obecnie w pierwszej linii do problemu przewozu.

Wielkanoc w świątyniach

Rezurekcja na Jasnej Górze - Nabożeństwa w dzień Zmartwychwstania Pańskiego
Częstochowa, 15 kwietnia.

Święta Wielkanocne rozpoczynają się zawsze głęboko przeżywa religijnie...

Wielka Niedziela uroczysta summa na Jasnej Górze celebrował w azyście O. Bogumił Natkański...

W dniu dzisiejszym w azyście O. Bogumił Natkański, podniósł za kazania wygłosił O. Józef W. Sotkowski...

W dniu dzisiejszym w azyście O. Bogumił Natkański, podniósł za kazania wygłosił O. Józef W. Sotkowski...

W dniu dzisiejszym w azyście O. Bogumił Natkański, podniósł za kazania wygłosił O. Józef W. Sotkowski...

W dniu dzisiejszym w azyście O. Bogumił Natkański, podniósł za kazania wygłosił O. Józef W. Sotkowski...

W dniu dzisiejszym w azyście O. Bogumił Natkański, podniósł za kazania wygłosił O. Józef W. Sotkowski...

W dniu dzisiejszym w azyście O. Bogumił Natkański, podniósł za kazania wygłosił O. Józef W. Sotkowski...

W dniu dzisiejszym w azyście O. Bogumił Natkański, podniósł za kazania wygłosił O. Józef W. Sotkowski...

W dniu dzisiejszym w azyście O. Bogumił Natkański, podniósł za kazania wygłosił O. Józef W. Sotkowski...

W dniu dzisiejszym w azyście O. Bogumił Natkański, podniósł za kazania wygłosił O. Józef W. Sotkowski...

W dniu dzisiejszym w azyście O. Bogumił Natkański, podniósł za kazania wygłosił O. Józef W. Sotkowski...

W dniu dzisiejszym w azyście O. Bogumił Natkański, podniósł za kazania wygłosił O. Józef W. Sotkowski...

W dniu dzisiejszym w azyście O. Bogumił Natkański, podniósł za kazania wygłosił O. Józef W. Sotkowski...

W dniu dzisiejszym w azyście O. Bogumił Natkański, podniósł za kazania wygłosił O. Józef W. Sotkowski...

W dniu dzisiejszym w azyście O. Bogumił Natkański, podniósł za kazania wygłosił O. Józef W. Sotkowski...

Z KRAKOWA

Złodziejska szajka pod kluczem
Od dłuższego już czasu na terenie miasta Wieliczki i okolic kręciła się szajka. Bando stano...

Włamanie do sklepów
Przy ulicy Złotej w Warszawie złodzieje dostali się do sklepu wódki i towarów kolonialnych...

Ukaranie notorycznego złodzieja
Sąd Okręgowy w Wieliczce skazał mieszkańca Kozłowiec Wielkich Franciszka Rępa za notoryczne...

Kradzież mieszkaniowa
Z mieszkaniem Młoty Pałockiej przy ul. Aldony, skradł stół, damski futro, męskie nakrycia...

Rekomy policjant złodziejem
Do jednego z kupców zamieszkałych w Nowym Brzesku przyszedł nieznanymi mężczyzną i przedstawiając...

Smiały rabunek w Warszawie
W Warszawie dokonane nieznana banda złodziei przy ul. Złotej wielkiego rabunku z włamaniem...

Z KIELC
17 osób ukarano za przekroczenie cen
W ostatnich dniach starosta powiatu tomaszowskiego ukarał 17 osób grzywną w sumie około 20.000 zł...

Rok więzienia za przywłaszczenie cudzych rzeczy
Była właścicielka przedsiębiorstwa przewozowego, Antonia Bronisława Parafieja z Kielc została skazana przez Sąd Okręgowy Kielcach na rok więzienia za przywłaszczenie sobie rzeczy b. należnika wydziału Izby Skarbowej.

Napad bandycki
Trzej nieznani bandyci napadli na mieszkańca powiatu Kieleckiego, w miejscowości Sławno, w drodze do miejscowości Opole. Jeden z sprawców napadu był zamaskowany.

Z LUBLINA
Nowy krok na polu arcydzieł przemysłu rekolekcyjnego
W trosce o unarodowienie przemysłu i handlu kompetentni eksperci z Kielc zostali skazani przez Sąd Okręgowy Kielcach na rok więzienia za przywłaszczenie sobie rzeczy b. należnika wydziału Izby Skarbowej.

Z RZADOMSKA
Świąteczny zasiłek dla najbiedniejszych
Powiatowa Rada Opiekunkowa, przagnąc przyjąć i pomocą najbiedniejszym w warstwie ludności...

Ostateczne przesiedlenie ludności z I do dzielnicy żydowskiej nastąpi po świętach
W Radomsku podobnie jak i w innych miastach Gen. Gubernatorstwa utworzono komisję...

Planty miejskie pod opieką fachowca
Jak już donieśliśmy, Zarząd Miejski w ramach ogólnego porządkowania miasta, regulacji ulic...

Z PIOTRKOWA
W miejscu wyalnych domów - planty miejskie
Specyale dotychczas sędziusie Piotrkowa grzy burzonych domów przy ulicy Gubernatorskiej...

Znaczną kradzież mieszkaniową na wsi
W wsi Sewerzynie, gminy Kamieńsk, nieustannie dotychczas sprawcy popełnili znaczne kradzieże mieszkaniowe.

Podruczka dziecko i zbiegła
Mieszkanca Piotrkowa, Łęga Stanisława, zameldowała, że przybyła do jej mieszkania niejaką Felicia Sik, zamieszkała we wsi Masy Raków...

Tajny urobek
Ratajewski Antoni, zamieszkały we wsi Karolów, gm. Szydłów, zameldował w policji, iż brat jego...

Zakłady wapienne
"CALCIUM"
Częstochowa, Złota 47
polecają swoje wysoko wartościowe wapno budowlane i nawozowe.

Wydawca: "Kurier Częstochowski"
Częstochowa, III Aleja 52, tel. 22-45

Za terminowy druk ogłoszeń wydawnictwo nie odpowiada

Wieliczka za wczoraj miar płacówki już w krótkim czasie okazywać będzie dostarczone...

Tajemniczy mord
Mieszkaniec w Oknie w okręgu lubelskim w cz. się zjadł do domu przez las został przez nieznaną sprawcę zastrzelony...

Kradzież w pościugu
Jadącemu pościugiem, na Błki kolonowej Rejowice Lublin Edmundowi Szymankowi, nieznanymi kieszonkowcami skradziono...

Z RZADOMSKA
Świąteczny zasiłek dla najbiedniejszych
Powiatowa Rada Opiekunkowa, przagnąc przyjąć i pomocą najbiedniejszym w warstwie ludności...

Ostateczne przesiedlenie ludności z I do dzielnicy żydowskiej nastąpi po świętach
W Radomsku podobnie jak i w innych miastach Gen. Gubernatorstwa utworzono komisję...

Planty miejskie pod opieką fachowca
Jak już donieśliśmy, Zarząd Miejski w ramach ogólnego porządkowania miasta, regulacji ulic...

Znaczną kradzież mieszkaniową na wsi
W wsi Sewerzynie, gminy Kamieńsk, nieustannie dotychczas sprawcy popełnili znaczne kradzieże mieszkaniowe.

Podruczka dziecko i zbiegła
Mieszkanca Piotrkowa, Łęga Stanisława, zameldowała, że przybyła do jej mieszkania niejaką Felicia Sik, zamieszkała we wsi Masy Raków...

Tajny urobek
Ratajewski Antoni, zamieszkały we wsi Karolów, gm. Szydłów, zameldował w policji, iż brat jego...

Zakłady wapienne
"CALCIUM"
Częstochowa, Złota 47
polecają swoje wysoko wartościowe wapno budowlane i nawozowe.

Wydawca: "Kurier Częstochowski"
Częstochowa, III Aleja 52, tel. 22-45

Za terminowy druk ogłoszeń wydawnictwo nie odpowiada

Zakłady wapienne
"CALCIUM"
Częstochowa, Złota 47
polecają swoje wysoko wartościowe wapno budowlane i nawozowe.

Wydawca: "Kurier Częstochowski"
Częstochowa, III Aleja 52, tel. 22-45

Za terminowy druk ogłoszeń wydawnictwo nie odpowiada

Zakłady wapienne
"CALCIUM"
Częstochowa, Złota 47
polecają swoje wysoko wartościowe wapno budowlane i nawozowe.

Wydawca: "Kurier Częstochowski"
Częstochowa, III Aleja 52, tel. 22-45

Za terminowy druk ogłoszeń wydawnictwo nie odpowiada

Zakłady wapienne
"CALCIUM"
Częstochowa, Złota 47
polecają swoje wysoko wartościowe wapno budowlane i nawozowe.

Wydawca: "Kurier Częstochowski"
Częstochowa, III Aleja 52, tel. 22-45

Za terminowy druk ogłoszeń wydawnictwo nie odpowiada

Zakłady wapienne
"CALCIUM"
Częstochowa, Złota 47
polecają swoje wysoko wartościowe wapno budowlane i nawozowe.

Wydawca: "Kurier Częstochowski"
Częstochowa, III Aleja 52, tel. 22-45

Za terminowy druk ogłoszeń wydawnictwo nie odpowiada

Zakłady wapienne
"CALCIUM"
Częstochowa, Złota 47
polecają swoje wysoko wartościowe wapno budowlane i nawozowe.

Wydawca: "Kurier Częstochowski"
Częstochowa, III Aleja 52, tel. 22-45

Za terminowy druk ogłoszeń wydawnictwo nie odpowiada

Zakłady wapienne
"CALCIUM"
Częstochowa, Złota 47
polecają swoje wysoko wartościowe wapno budowlane i nawozowe.

Wydawca: "Kurier Częstochowski"
Częstochowa, III Aleja 52, tel. 22-45

Za terminowy druk ogłoszeń wydawnictwo nie odpowiada

Zakłady wapienne
"CALCIUM"
Częstochowa, Złota 47
polecają swoje wysoko wartościowe wapno budowlane i nawozowe.

Wydawca: "Kurier Częstochowski"
Częstochowa, III Aleja 52, tel. 22-45